80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMUTA DE GTI
PORTARIA Nº. 1105 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 RESOLVE:

I - EXCLUIR do Servidor ANTONIO PIMENTA, Matrícula 3193691/1, Cargo
ELETRICISTA, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, o percentual de
50% (cinquenta por cento), a partir de 01.10.2019;
II - CONCEDER a Servidora YEDA MARIA LOBATO PEREIRA, Matrícula
3208010/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, a GRATIFICAÇÃO DE TEM-
PO INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de
01.10.2019;

PORTARIA Nº. 1106 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor FRANCISCO ANTONIO SANTOS DE ALMEIDA
NETO, Matrícula 6400674/2, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO
INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de
01.10.2019;
II - CONCEDER a Servidora KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL, Matrícula
57229306/4, Cargo PSICOLOGA, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 30% (trinta por cento), a partir de 01.10.2019;

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 1093 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019, Servidora FRAN-
CIMAR SOARES FRANCO, Matricula 3198901/1, Cargo PSICOLOGO, Triênio
2010/2013, Período 11.11.2019 a 10.12.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 1107 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, Servidora SAMA-
RA CRISTINA DE AMORIM PINTO, Matricula 54195774/1, Cargo MONITOR,
Triênio 2009/2012C, Período 15.12.2019 a 13.01.2020, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 1108 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, Servidora LAIDE
RODRIGUES DE ARAUJO, Matricula 57191459/1, Cargo MONITOR, Triênio
2013/2016, Período 12.10.2019 a 10.11.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 1109 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, Servidora MARCIA
CRISTINA CORREA QUEIROZ, Matricula 55586550/1, Cargo AGENTE DE
PORTARIA, Triênio 11.03.2015/2018, Período 15.12.2019 a 13.01.2020,
Dias 30 (trinta);

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1073 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019, Servidor AN-
TONIO CARLOS SANTOS SOUZA, Laudo Medico nº 199567 A/1, Matricula
55589478/1, Cargo MONITOR, a partir de 24.07.2019 a 22.07.2020;

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 1081 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019, Servidora VERA
DEBORA MACIEL VILHENA, Laudo Medico nº 29603, Matricula 54195037/1,
Cargo AGENTE DE PORTARIA, a partir de 26.07.2019;

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1022 DE 22 DE AGOSTO DE 2019, Servidora MILCA
ALVES ROCHA, Laudo Medico nº 200090 A/1, Matricula 3193373/1, Cargo
SERVENTE, Período 29.07.2019 a 01.09.2019;
PORTARIA Nº. 1023 DE 22 DE AGOSTO DE 2019, Servidora ODILA
MONTEIRO BITTENCOURT, Laudo Medico nº 51011, Matricula 54191103/1,
Cargo MONITOR, Período 28.05.2019 a 30.05.2019;
PORTARIA Nº. 1071 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019, Servidora MARISA
RAIOL MARECO, Laudo Medico nº 51322, Matricula 5724961/2, Cargo MO-
NITOR, Período 09.07.2019 a 06.09.2019;
PORTARIA Nº. 1062 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019, Servidora SUELEM
VIEIRA DA CRUZ CRUZ, Laudo Medico nº 51010, Matricula 54191989/2,
Cargo MONITOR, Período 01.07.2019 a 25.07.2019;
PORTARIA Nº. 1064 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019, Servidor WAL-
DIR SANTANA PINHEIRO DOS SANTOS, Laudo Medico nº 51048, Matricula
3196305/1, Cargo SERVENTE, Período 09.04.2019 a 23.04.2019;
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 475723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO Nº: 001/2019
Data da Assinatura: 17/09/2019
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2019
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Devido à alteração da razão social da contratada, que passa
a ser denominada de STAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, conforme
formalizado na Junta Comercial do Estado do Pará.
Orçamento: Programa de Trabalho              Natureza da Despesa                Fonte de Recurso           Origem do recurso
     24.101.22.122.1297.8338                             339030                                0101                         Estadual
Contratado: STAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Passagem São Benedito, 660B, Bairro: Sacramenta, Belém/PA,
CEP: 66120-260
Fone: (91) 3199-7609
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 475599

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIBILIDADE: 05/2019
Data: 17/09/2019
Valor: R$ 3.000,00
Objeto: Participação do servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, no ”II
SEMINÁRIO REGIONAL DAS LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS”, que
ocorrerá no município de Belém/PA, no período de 21 a 25 de outubro de
2019.
Unidade orçamentária: 24.101
Programa de trabalho: 22.128.1424.6077
Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso:0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
EMPRESA: NEW TRAINING TREINAMENTO EMPRESARIAS EIRELI- FC
TREINAMENTOS
CNPJ: 32.613.235/0001-45
ENDEREÇO: Rua Pedro Gusso, 4127, Curitiba | PR | Brasil. CEP 81.315-000
Telefone: (041) 3079-8867
Ordenador(a): LUCIANA BITENCOURT SOARES

Protocolo: 475573

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: 005
Número da inexigibilidade: 05/2019
Data: 17/09/2019.
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 475576

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 068/2019–GGA/ SEDEME
BELÉM 18 DE SETEMBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de
12/02/2019;
I- Conceder suprimento de fundos ao servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE
ANDRADE, identidade funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de
Motorista, portador da carteira de identidade nº 1678425 SSP/PA e inscrito
no CPF/MF sob nº 428.877.712-72;
II- O valor do suprimento corresponde a R$ 900,00 (novecentos reais) e
destina-se a atender despesas eventuais, de caráter emergencial;
III- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais) – Material de Consumo
24101.22.122.1297.8338 –33.90.39 – R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais) – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:

Aplicação no período de 13 (treze) dias contados da data de emissão da
ordem bancária; e

Prestação de Contas de 05 (cinco) dias após a data fi nal do prazo de
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 475767
PORTARIA N° 069/2019–GGA/ SEDEME

BELÉM 18 DE SETEMBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de
12/02/2019;
I- Conceder suprimento de fundos ao servidor IGOR DIEGO ANDRADE
DE ALMEIDA, identidade funcional nº 5947352/1, ocupante do cargo de
Gerente, portador da carteira de identidade nº 6250024 PC/PA e inscrito
no CPF/MF sob nº 978.196.202-00;
II- O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil reais) e
destina-se a atender despesas de pequeno vulto;
III- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária;
24101.22.122.1297.8338 –33.90.39 – R$ 2.000,00 (dois mil reais) –
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:

Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de emissão
da ordem bancária; e

Prestação de Contas de 15 (quinze) dias após a data fi nal do prazo de
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 475770